

Letto, approvato e sottoscritto.

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo

Oristano, li 10 MAR 2014



Il Dirigente o suo delegato

Si certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Consorzio dal

10 MAR 2014 per 15 giorni consecutivi.

Oristano, li 10 MAR 2014

Il Dirigente o suo delegato

è stata trasmessa all'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna-Servizio Territorio Rurale, Ambiente e Infrastrutture, in data \_\_\_\_\_ con nota n° \_\_\_\_\_

non è stata trasmessa in quanto atto non soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n° 6 art. 40.

Oristano, li 10 MAR 2014

Il Dirigente o suo delegato

Si certifica che \_\_\_\_\_ sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al primo di pubblicazione.

Oristano, li \_\_\_\_\_

Il Dirigente o suo delegato

ESECUTIVITA':

COPIA



CONSORZIO DI BONIFICA DELL'ORISTANESE

D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996



DETERMINAZIONE N° 13

DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

**OGGETTO:** Lavori di "Manutenzione delle apparecchiature elettromeccaniche e pezzi speciali degli impianti Nord e Sud."

PERIZIA DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA L.R. 6/2008 Programma 2008

**Approvazione certificato di regolare esecuzione. Disapplicazione della penale. Pagamento interessi.**

L'anno **duemilaquattordici**, addì **tre** del mese di **marzo**, negli uffici della sede Consortile di

**Oristano**

**IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO**

**Dott.Ing. Roberto Sanna**, tale nominato con deliberazione commissariale n. 79 del 03.10.2011;

**VISTI** gli artt. 24, 27 e 33 dello Statuto relativi ai poteri ed ai compiti dei dirigenti;

**VISTA** la Determinazione del Direttore del Servizio Strutture ed Infrastrutture n° 12123/466 del 16/06/2009 che delega l'intervento al Consorzio di Bonifica dell'Oristanese per l'importo complessivo di € 2.292.291,83;

**VISTA** la Delibera Commissariale n° 62 del 25/02/2009 con la quale veniva approvato il Programma dei lavori di manutenzione per l'anno 2008;

**VISTO** che al punto 02 di detto programma sono previsti interventi per la manutenzione delle apparecchiature e pezzi speciali degli impianti Nord e Sud per un importo di € 1.290.000,00;

**VISTA** la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 27 del 04/05/2011 con la quale veniva approvato il Progetto Esecutivo relativo all'intervento in oggetto predisposto dall'Ing. Roberto Sanna;

**VISTO** il contratto stipulato in data 30/09/2011, registrato a Oristano il 04/10/2011 al n. 2358, col quale l'Impresa C.A.P. S.r.l. Via Goceano, 8 - CAGLIARI ha assunto l'esecuzione dei lavori in oggetto per un importo di € 768.930,50 comprensivo di € 11.000,00 per oneri di sicurezza da assoggettarsi ad IVA, corrispondente ad un ribasso del 19,982%;

**VISTO** l'atto di sottomissione stipulato il 21.06.2010 conseguente alla redazione della perizia suppletiva e di variante, che ha comportato una maggiore spesa di € 76.063,15, approvato con Determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 66 in data 05/12/2012;

**CONSIDERATO** che la somma netta autorizzata per i lavori in argomento risulta quindi pari a € 844.993,65 comprensiva degli oneri per la sicurezza;

**VISTO** il certificato di ultimazione lavori in data 07/03/2013;

**CONSIDERATO** che l'impresa non ha ultimato i lavori in tempo, e pertanto si è dovuto procedere all'esecuzione d'ufficio;

**VISTO** il nuovo certificato di ultimazione lavori in data 16/01/2014;

**VISTI** la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, redatti dal sottoscritto nelle funzioni di Direttore dei lavori, in data 31/01/2014 relativamente ai lavori eseguiti dall'Impresa C.A.P. s.r.l. e all'esecuzione d'ufficio;

**CONSIDERATO** che da detto certificato di regolare esecuzione risulta che i lavori sono terminati in data 16/01/2014 con un ritardo di 315 giorni sul tempo utile contrattuale;

**CONSIDERATO** che la Direzione Lavori ha pertanto stabilito di procedere all'applicazione della penale nei limiti massimi previsti (10% dell'importo contrattuale equivalente a € 76.891,50) ai sensi del comma 3 dell'art. 117 del Regolamento (D.P.R. 554/99);

**CONSIDERATO** che dal suddetto certificato, dalla applicazione della penale e dalle detrazioni per lavorazioni eseguite d'ufficio risulta il seguente quadro di spesa allo stato finale redatto in data 31/01/2014:

A1) Lavori in appalto, al netto del ribasso del 19,982%	€	832.879,29
A2) Oneri sicurezza	€	12.099,79
	<b>SOMMANO</b>	€ 844.979,08
A3) a dedurre lavorazioni eseguite d'ufficio	€	- 13.164,35
A4) a dedurre oneri sicurezza esecuzione d'ufficio	€	- 191,25
	<b>IMPORTO STATO FINALE</b>	€ <b>831.623,48</b>
<b>B) Somme a disposizione dell'amministrazione</b>		
B1) Linee elettriche	€	10.000,00
B2) Accantonamento ex art.26 c.4 L. 109/94	€	5.000,00
B3) Economie (copertura cabina Enel)	€	5.000,00
B4) imprevisti	€	109.006,17
B5) spese generali (13% dell'importo dei lavori a base d'asta)	€	124.566,00
B6) I.V.A	€	191.640,00
<b>C) TOTALE</b>	€	<b>1.290.000,00</b>

**ACCERTATO** che a tutt'oggi sono stati emessi acconti all'Impresa per complessivi € 773.100,00 e che il conto finale ammonta ad € 831.623,48 per cui si ha la seguente situazione:

- Lavori in appalto come da stato finale	€	831.623,48
- A dedurre certificati già emessi	€	- 773.100,00
Restano	€	58.523,48
- A dedurre penale per ritardata ultimazione	€	- 76.891,50
<b>Resta il debito dell'impresa</b>	€	<b>- 18.368,02</b>

da cui sottraendo la penale per ritardata ultimazione dei lavori di € 76.891,50, resta il DEBITO DELL'IMPRESA di € **18.368,02** (diconsi euro diciottomilatrecentosessantotto/02 centesimi);

**VISTA** inoltre la relazione riservata, predisposta dal sottoscritto nella sua qualità di Direttore dei Lavori al Responsabile del Procedimento, e la relazione del Responsabile del Procedimento nella quale si propone la disapplicazione della penale in quanto ritenuta sproporzionata rispetto agli interessi del Consorzio ed in quanto le lavorazioni di rifinitura eseguite dopo la scadenza del tempo contrattuale non hanno causato danni, non è stato impedito l'utilizzo dei vari impianti e non è stato materialmente compromesso l'andamento della stagione irrigua;

**CONSIDERATO** che il Responsabile del Procedimento, nella sua relazione propone di disapplicare la penale alla condizione che al Consorzio non derivino oneri per il ritardato pagamento dei corrispettivi maturati dall'Impresa nel corso dei lavori;

**RITENUTO**, che in dipendenza della disapplicazione della penale e vista la richiesta dell'impresa CAP per il riconoscimento di interessi legali e moratori in quanto non ha ultimato i lavori in tempo utile per il ritardato accredito delle somme dei SAL da parte della RAS, il quadro finale di spesa verrebbe a delinearsi nel modo seguente:

A1) Lavori in appalto, al netto del ribasso del 19,982%	€	832.879,29
A2) Oneri sicurezza	€	12.099,79
	<b>SOMMANO</b>	€ 844.979,08
A3) a dedurre lavorazioni eseguite d'ufficio	€	- 13.164,35
A4) a dedurre oneri sicurezza esecuzione d'ufficio	€	- 191,25
	<b>IMPORTO STATO FINALE</b>	€ 831.623,48
<b>B) Somme a disposizione dell'amministrazione</b>		
B1) Linee elettriche	€	7.393,88
B2) Interessi a carico RAS per ritardato pagamento	€	14.259,47
B3) Economie (copertura cabina Enel)	€	3.000,00
B4) imprevisti	€	117.611,30
B5) spese generali (13% dell'importo dei lavori a base d'asta)	€	124.566,00
B6) I.V.A	€	178.381,52
<b>C) TOTALE</b>	€	<b>1.290.000,00</b>

**RITENUTO** che pertanto il credito dell'impresa risulterebbe:

- Lavori in appalto come da stato finale	€	831.623,48
- A dedurre certificati già emessi	€	773.100,00
<b>Resta il credito dell'impresa</b>	€	<b>58.523,48</b>

(diconsi euro cinquantottomilacinquecentoventitre/48 centesimi);

#### DETERMINA

- di approvare come effettivamente approva, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, redatti in data 31/01/2014 relativi ai lavori "di Manutenzione delle apparecchiature elettromeccaniche e pezzi speciali degli impianti Nord e Sud." - P/02/2008 PROGRAMMA 2008;
- di procedere nei confronti dell'Impresa C.A.P. s.r.l. alla disapplicazione della penale dell'importo di € 76.891,50+ I.V.A.;
- di liquidare pertanto all'Impresa C.A.P. il credito di € 58.523,48 (diconsi euro cinquantottomilacinquecentoventitre/48 centesimi) così come risulta dal seguente prospetto:

- Lavori in appalto come da stato finale	€	831.623,48
- A dedurre certificati già emessi	€	773.100,00
<b>Resta il credito dell'impresa</b>	€	<b>58.523,48</b>
- di approvare il seguente quadro di spesa allo stato finale:

A1) Lavori in appalto, al netto del ribasso del 19,982%	€	832.879,29
A2) Oneri sicurezza	€	12.099,79
	<b>SOMMANO</b>	€ 844.979,08
A3) a dedurre lavorazioni eseguite d'ufficio	€	- 13.164,35
A4) a dedurre oneri sicurezza esecuzione d'ufficio	€	- 191,25
	<b>IMPORTO STATO FINALE</b>	€ <b>831.623,48</b>
<b>B) Somme a disposizione dell'amministrazione</b>		
B1) Linee elettriche	€	7.393,88
B2) Interessi a carico RAS per ritardato pagamento	€	14.259,47
B3) Economie (copertura cabina Enel)	€	3.000,00
B4) imprevisti	€	117.611,30
B5) spese generali (13% dell'importo dei lavori a base d'asta)	€	124.566,00
B6) I.V.A	€	178.381,52
<b>C) TOTALE</b>	€	<b>1.290.000,00</b>
- di liquidare all'Impresa C.A.P. l'importo di € 14.259,47 per interessi per ritardato pagamento.

